ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЛТУШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
 дер. Колтуши                                                                                                                17 мая 2018 года

Место проведения: Ленинградская область, Всеволожский район, дер.Колтуши, д.32 (актовый зал администрации).

Форма проведения: собрание (совместное присутствие).

Дата проведения: 17 мая 2018 года.
Время проведения собрания (начало): 11 часов 00 минут.

Заинтересованное лицо: муниципальное образование Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Сведения об органе, принявшем решение о проведение публичных слушаний: совет депутатов МО Колтушское СП, решение №32 от 24.04.2018 года.

Способ оповещения жителей муниципального образования: путем публикации проекта решения о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области в газете «Колтушский вестник» №8(160) от 27.04.2018 года и размещения материалов предмета публичных слушаний на официальном сайте МО Колтушское СП в сети Интернет (с одновременным опубликованием и размещением объявления о проведении публичных слушаний, порядка учёта предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав, порядка участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в  устав).

Присутствовали:

Уполномоченный орган на проведение публичных слушаний - Комиссии по проведению публичных слушаний по проекту устава (далее - Комиссия), в составе:

Председатель комиссии:

Денисов В.В. – глава муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Члены комиссии:

Доценко И.А. – депутат совета депутатов муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Тюлькова Е.И. – депутат совета депутатов муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Титов А.А. – депутат совета депутатов муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Секретарь комиссии:

Шарга О.Н. – депутат совета депутатов муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
На публичных слушаниях по проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области присутствовали депутаты МО Колтушское СП, представители администрации МО Колтушское СП, представители общественности.

Предмет публичных слушаний: проект решения о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
СЛУШАЛИ: Денисов В.В. – глава МО Колтушское СП, председатель Комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав МО Колтушское СП, огласил тему (предмет) публичных слушаний, состав участников публичных слушаний, ознакомил присутствующих с регламентом проведения собрания по обсуждению предмета публичных слушаний, установленным Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний на территории муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области. Довел до присутствующих информацию о способе оповещения и информирования общественности о месте и времени проведения публичных слушаний, о порядке ознакомления с материалами предмета публичных слушаний и порядке подачи предложений и замечаний по предмету публичных слушаний, обозначенных в извещении о проведении публичных слушаний. Доложил, что с даты официального опубликования по проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав МО Колтушское СП в газете «Колтушский вестник» и размещения его на официальном сайте МО Колтушское СП в сети Интернет (с одновременным опубликованием и размещением объявления о проведении публичных слушаний, порядка учёта предложений по проекту решения о внесении изменений в устав, порядка участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений в устав) в Комиссию поступало 2 обращения с предложениями по предмету публичных слушаний (за вх.№1 от 07.05.2018 и №2 от 16.05.2018),  которые рассмотрены Комиссией по проведению публичных слушаний и внесены в протокол публичных слушаний.
Денисов В.В. ознакомил присутствующих с проектом решения о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области, с поступившими предложениями и передал слово представителю администрации МО Колтушское СП Цивилько Л.В. (главный специалист-юрист администрации), которая более детально ознакомила всех присутствующих с проектом изменений муниципального правового акта.
Предложения по внесению изменений:
	№

п/п
	Предложения по вопросу, вынесенному на обсуждение
	Кем предложение внесено
	Результат рассмотрения предложения

	1
	В связи с технической ошибкой допущенной при подготовке проекта решения о внесении изменений и дополнений в устав (приложение №1 к решению совета депутатов №32 от 24.04.2018), в п.1.8. проекта слова «Статью 36» заменить словами «Статью 35»
	ВРИО главы администрации МО Колтушское СП Слинчак Р.А.
	Предложение принято

	2
	Пункт 1.9. проекта решения изложить в следующей редакции:

«1.9. Часть 2 статьи 37 устава изложить в следующей редакции:

«2.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу немедленно после их принятия (подписания лицом, уполномоченным на это настоящим уставом), если федеральными законами, законами Ленинградской области или самим правовым актом не предусмотрено иное.»
	ВРИО главы администрации МО Колтушское СП Слинчак Р.А.

вх.№2 от 16.05.2018
	Предложение принято

	3
	Дополнить проект решения пунктом 1.11 следующего содержания:

«1.11. Дополнить устав статьей 10.1 следующего содержания:

«Статья 10.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается решением совета депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению совета депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом совета депутатов в соответствии с законом Ленинградской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом совета депутатов в соответствии с законом Ленинградской области.»

	Предложение принято

	4
	Дополнить проект решения пунктом 1.12 следующего содержания:

«1.12. Изложить часть 8 статьи 29 устава в следующей редакции:

«8. В случае досрочного прекращения полномочий главы местной администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и безопасности, а в случае его отсутствия – заместитель главы администрации по финансам, экономике, тарифам и ценообразованию.»

	Предложение принято

	5
	Указать в Уставе, что публичные слушания должны проводиться не ранее 17.00 (18.00-19.00), объявления о слушаниях – в подъездах каждого дома.
	гр.Трощенко Ю.И.,

вх.№1 от 07.05.2018
	Предложение отклонено, не предусмотрено федеральным законодательством

После обсуждения предложений по внесению изменений и дополнений в проект решения о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области иных предложений не поступило.
Председатель комиссии                                              _________________________Денисов В.В.

Секретарь комиссии                                                     __________________________Шарга О.Н.

Члены комиссии                                                           ________________________ Доценко И.А.
                                                                                         _______________________Тюлькова Е.И.
                                                                                         __________________________Титов А.А.